Just to complicate matters further, towards the end of the *De natura* of 1565 a passage introduces a discordant note in the melody, which until then had consistently equated *anima* and *spiritus*. In the middle of the refutation of Aristotle’s separate motive intelligences, Telesio now introduces a short chapter (56) in which he forcefully affirms that the ordered structure of the world “demonstrates both that there is God and that He is the creator of all things, as said, while it seems arrogant more than foolish to investigate His substance or others of His activities, as these are the sort of things that cannot in any way be known by [any] human being”.¹¹⁰ This profession of metaphysical

¹⁰⁷ QAU, 154: “qui [*spiritus*] igitur ad motus quosvis aedendos promptissimus sit et qui vel a languidissimis rerum viribus immutari, et vel angustissimos nervosi generis poros subire inque iis inhabitare et per eos, ut libet, meare queat, ad ea omnino omnia, quae operari praestareque anima videtur, operanda praestandaque aptissimus cum sit *spiritus*, quin animae is substantia et ipsa omnino sit anima, nulli dubium esse potest.”

¹⁰⁸ QAU, I, 144: “cuius [*spiritus*], corporisque universi, ut in iisdem amplius expositum est commentariis, quae a Deo in homines immittitur substantia, forma sit.” Cf. also Bondi, *Introduzione a Telesio*, 6–7.

¹⁰⁹ Or (though this is not very probable) an addition by Antonio Persio on the occasion of the publication of *Libelli* in 1590.

¹¹⁰ DN, II, 56, in Bernardino Telesio, *De natura iuxta propria principia liber primus et secundus (Rome 1565)*, edited by Alessandro Ottaviani (Turin: Nino Aragno, 2006), 186–187: “Deum esse et rerum omnium conditorem non caeli motus, at is caeli motus, eaque caeli a terra manifestet distantia, quibus, ut dictum est, provisum videtur, ut longissime etiam exuperans terram sol, nullam ipsius partem exurat tamen et nullam non illustret vivificetque et nulli non sua largiatur bona. Et ipsum per se caelum, longe maximum longeque conspectum pulcherrimum. Et paulo reliqua entia quaevis minus, animalia praesertim eorumque constructio et partium singularum usus. Haec quaecunque [sic; read ‘quicumque’] intuitus fuerit, quantumvis feros impiusque et stupidus etiam, nequaquam fortuito, aut casu constructa suspicari aut queat aut velit, sed vere divino omnia consilio. Haec et Deum esse et rerum omnium conditorem, ut dictum est, manifestare queant, ipsius

skepticism allows Telesio to relate the epistemological limits of our “soul” to the immortal destiny reserved for it: